
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE I - TECNICO

REGISTRO GENERALE N. 1135 del 19/11/2021

Determina del Dirigente di Settore N. 262 del 09/11/2021
PROPOSTA N. 558 del 05/11/2021

OGGETTO: Masterplan per l'Abruzzo:  Nuova viabilità per il  Gran Sasso del  futuro - Pedemontana -
Campo Imperatore - Rigopiano - Castelli (PSRA/26). Liquidazione fattura n. 27/2021 diO.E.
CDV ENGINEERING S.R.L..

L’Ing.  Emanuele  UCCI,  in  qualità  di  RUP dell’intervento  giusto  atto  di  determinazione  n°  12
dell’11.01.2018,
Premesso che: 
  con Delibera di G.R. n° 229 del 19.04.2016 avente ad oggetto “Masterplan ABRUZZO - Patto

per il Sud. Approvazione di strategie di interventi operativi verificati su base progettuale per lo
sviluppo e la  crescita  della  Regione Abruzzo.  Approvazione della  elaborazione definitiva del
Masterplan Abruzzo” è stato approvato l’elenco degli interventi previsti nel Masterplan Abruzzo;

  con Delibera di G.R. n° 402 del 25.06.2016 sono stati individuati i Soggetti attuatori  e nel
dettaglio la Provincia di  Pescara è stata indicata soggetto attuatore per l’intervento “Nuova
viabilità per il Gran Sasso del futuro - Pedemontana - Campo Imperatore - Rigopiano - Castelli”
sull’area territoriale di Farindola - Castelli - Campo Imperatore (PSRA/26)” dell’importo  di €
6.000.000,00, finanziato con trasferimento regionale;

  con  DDP  n°  28  del  29.03.2018  si  è  preso  atto  della  Convenzione  per  l’attuazione
dell’intervento in argomento; 

  in data 21.03.2018 è stata sottoscritta apposita Convenzione, acquisita agli atti dell’Ente al
prot. n. 8798 del 21.03.2018; 

  con DDP n° 173 del 13.12.2019 la Provincia di Pescara, nei limiti di propria competenza, ha
approvato il progetto di fattibilità tecnico ed economico denominato “Masterplan per l’Abruzzo:
Nuova mobilità per il Gran Sasso del Futuro - Pedemontana Campo Imperatore - Rigopiano -
Castelli [Cod. PSRA/26], redatto dalla S.I.S. Società Italiana Servizi S.r.l. di Chieti (CH), ai sensi
dell’art. 23 del D.L.vo n. 50/2016;

  con atto di determinazione n. 187 del 01.03.2021 è stato affidato l'incarico di supporto al
RUP per verifica e validazione della progettazione in favore della Società CDV Engineering S.r.l.
di Pescara per l'importo complessivo di € 29.031,99 (IVA e oneri inclusi);

  che con la predetta Società è stato sottoscritto il contratto in data 06.05.2021 Rep. 8570;
  l’ing.  Maurizio VICARETTI  della società C.D.V.  S.r.l.,  ha rimesso l’atto relativo al  rapporto

finale di verifica, ai sensi dell’art. 26 del D.L.vo n. 50/2016 ed acquisito al prot. n° 107091 del
17.06.2021;

  in data 17.06.2021 il progetto è stato validato dal RUP ing. Emanuele UCCI che ha preso atto
del  rapporto  finale  di  verifica  in  contraddittorio  con  i  progettisti,  esprimendo  parere  di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa favorevole,
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.L.vo n. 267/2000; 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1135 del 19/11/2021



  con atto di determinazione n° 689 del 25.06.2021 si è provveduto ad approvare il progetto
esecutivo denominato “Masterplan per l’Abruzzo: Nuova viabilità per il Gran Sasso del futuro -
Pedemontana  -  Campo  Imperatore  -  Rigopiano  -  Castelli  (PSRA/26)”  per  un  importo  di  €
6'000’000,00; 

  con  atto  di  determinazione  n°  770  del  21.07.2021  si  è  provveduto  a  redigere  giusta
determina a contrarre.

Visto che a seguito della prestazione regolarmente svolta, come accertato dal RUP ing. Emanuele
Ucci, la Società CDV Engineering S.r.l. di Pescara ha trasmesso la parcella relativa all'incarico di
supporto al RUP per verifica e validazione della progettazione e la fattura n° 27 del 10.10.2021 per
l’importo complessivo di  €  29.031,99 (di  cui  €  915,26 per  oneri  ed € 5.235,28 per  iva 22% )
acquisita al prot. dell’Ente al n° 18827 del 19.10.2021 a saldo della prestazione.
Ritenuto, per le motivazioni sopra riportate e come proposto dal RUP ing. Emanuele Ucci, di poter
procedere a liquidare la somma di € 29.031,99 (oneri ed iva 22% inclusi) nei confronti della Società
CDV Engineering S.r.l. a saldo della fattura n° 27 del 10.10.2021 e nel rispetto della normativa di
cui al D.Lgvo n. 50/2016.

Dato atto che la somma di € 29.031,99 (oneri ed IVA 22%) trova disponibilità sul capitolo 26935/0
denominato  “Nuova  mobilità  per  il  Gran  Sasso  del  futuro  Pedemontana  Campo  Imperatore
Rigopiano  Castelli”  missione  10  programma  05  titolo  2  macroaggregato  02  Piano  dei  conti
2.02.01.09.012 del bilancio 2021 (Subimp. 374/2/2021).

Acquisiti:
  il DURC della Società CDV Engineering S.r.l. di Pescara, rif. prot. INAIL_29924357 del

03.11.2021 con scadenza al 03.03.2022;
  il parere di regolarità tecnica mediante l’apposizione del visto ai sensi dell’art. 46 del

vigente Regolamento di Contabilità.

Accertata e verificata la regolarità del procedimento attuata da parte del RUP.

Attestata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse relativamente alla
figura del RUP ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90.

Tutto ciò premesso e considerato si propone la liquidazione della fattura in oggetto; 
Il sottoscritto Ing. Luigi Urbani, Dirigente del Settore I Tecnico, alla luce di quanto sopra, 
Vista l’istruttoria  del  procedimento  de  quo  a  cura  del  RUP,  della  quale  se  ne  condivide  la
correttezza.
Accertata la compatibilità del programma dei pagamenti  con gli  stanziamenti  di  cassa ai  sensi
dell’art. 183 comma 8 del D. L.vo n. 267/2000 ss.mm.ii..
Attestata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse relativamente alla
propria figura ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90. 
Espresso parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 147bis, comma 1 del D.L.vo n. 267/2000 ss.mm.ii..
Visti:

  l’art. 184 del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 e ss. mm. e ii.;
  la L. n. 114 del 11/08/2014; 
  il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm. ed ii. per quanto ancora vigente; 
  la L. n. 109/94 e ss.mm.ii.; 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1135 del 19/11/2021



  il D.L.vo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei
loro organismi;

  il vigente Regolamento di contabilità.
Richiamati: 

  la deliberazione di C.P. n. 12 del 20.04.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio
di previsione 2021- 2023 ed i relativi allegati; 

  il D.D.P. n. 52 del 20.04.2021 con il quale è stato approvato il PEG 2021; 
  il D.P. n. 37 del 23.12.2019 con il quale è stato confermato al sottoscritto l’incarico di

Dirigente del Settore I - Tecnico.

D E T E R M I N A
 1) di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del  presente

dispositivo;
 2) di liquidare la  somma complessiva di  €  29.031,99 (I.V.A 22% ed oneri  inclusi)  in

favore della Società CDV Engineering S.r.l. di Pescara (P.I. 02207770682) ed a saldo
della fattura n° 27 del 10.10.2021;

 3) di dare atto che la somma complessiva di € 29.031,99 (I.V.A 22% ed oneri inclusi)
trova copertura al capitolo 26935/0 denominato “Nuova mobilità per il Gran Sasso
del  futuro  Pedemontana  Campo  Imperatore  Rigopiano  Castelli”  missione  10
programma  05  titolo  2  macroaggregato  02  Piano  dei  conti  2.02.01.09.012  del
bilancio 2021 (Subimp. 374/2/2021);

 4) di  procedere alla  liquidazione  del  suddetto  importo  di  €  29.031,99  mediante
bonifico bancario IBAN:IT62K0200815408000105045802;

 5) di dare atto che il C.I.G. della prestazione è n. ZA03098EC0;
 6) di trasmettere  il  presente atto al  Settore Economico Finanziario dell’Ente per gli

adempimenti consequenziali;
 7) di dare atto altresì  che sarà verificato il  rispetto delle  disposizioni  in materia di

trasparenza  mediante  la  pubblicazione  dei  dati  obbligatori  nella  sezione
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE del sito web dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 558 del 05/11/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   URBANI LUIGI in data 09/11/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 558 del 05/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE

Dati contabili:

Pescara, lì 19/11/2021 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1135 del 19/11/2021



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1459

Il  22/11/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1135 del 19/11/2021 con oggetto:
Masterplan per l'Abruzzo:  Nuova viabilità  per il  Gran Sasso del  futuro -  Pedemontana -  Campo
Imperatore  -  Rigopiano  -  Castelli  (PSRA/26).  Liquidazione  fattura  n.  27/2021  diO.E.  CDV
ENGINEERING S.R.L..

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 22/11/2021.
 .

 ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1135 del 19/11/2021


